
CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 150 DEL 01/03/2023

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente

Settore Tributi - Attività Produttive e Commercio - SUAP

Servizio Attività Produttive e Commercio - Suap

OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO - PICCOLE
MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO
E DEI SERVIZI E RELATIVI ALLEGATI - CUP: H62I23000000002
CAR: 25047



Determinazione n. 150 del 01/03/2023

OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  ALLE  MICRO  -  PICCOLE  MEDIE
IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO E DEI SERVIZI
E RELATIVI ALLEGATI - CUP: H62I23000000002 CAR: 25047

La Titolare di P.O. 
Settore Tributi – Attività Produttive e Commercio – SUAP

PREMESSO CHE

 i  Distretti  del  Commercio  rappresentano  una  modalità  di  valorizzazione  territoriale

innovativa per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di

attivare dinamiche economiche, sociali e culturali ed attraverso i Distretti del Commercio di

intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità commerciali, ritenendole sempre

più  importanti  al  fine  dei  processi  di  mantenimento,  qualificazione,  riconversione  e

trasformazione urbana e per il  miglioramento del sistema economico complessivamente

inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità della vita delle città.

 Il Comune di Viadana in qualità di Ente Capofila, ed i Comuni di Bozzolo, Pomponesco,

Commessaggio,  Dosolo,  Gazzuolo,  Marcaria,  Rivarolo  Mantovano,  Sabbioneta  e  San

Martino dall’Argine, in qualità di partner, hanno costituito il Distretto Diffuso di Rilevanza

Intercomunale denominato “Oglio Po”, sottoscrivendo apposito accordo di distretto siglato

in data 22.01.2022.

 Il Comune di Viadana è stato individuato quale ente capofila DID Distretto del “Oglio Po”.

VISTO il D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022 di Regione Lombardia, avente per oggetto: “Approvazione

del  bando  “Sviluppo  dei  distretti  del  Commercio  2022  –  2024”  finalizzato  a  promuovere  e

consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio lombardi, sostenendo sia

gli  investimenti  diretti  degli  operatori  economici,  sia  gli  interventi  di  qualificazione del  contesto

urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali.

RICHIAMATE le delibere dei Comuni di Viadana, Bozzolo, Pomponesco, Commessaggio, Dosolo,

Gazzuolo, Marcaria, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta e San Martino dall’Argine con cui approvano

la partecipazione al bando  “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 2024”  ed in particolare:

 deliberazione del Comune di Viadana n. 140 del 05.09.2022.

 deliberazione del Comune di Bozzolo n. 117 del 02.09.2022.

 deliberazione del Comune di Commessaggio n. 76 del 02.09.2022.

 deliberazione del Comune di Dosolo n. 81 del 03.09.2022.

 deliberazione del Comune di Gazzuolo n. 71 del 02.09.2022.

 deliberazione del Comune di Marcaria n. 104 del 02.09.2022.

 deliberazione del Comune di Pomponesco n. 62 del 03.09.2022.

 deliberazione del Comune di Rivarolo Mantovano n. 29 del 31.08.22.



 deliberazione del Comune di Sabbioneta n. 144 del 01.09.2022.

 deliberazione del Comune di San Martino dall’Argine n. 70 del 30.08.2022.

DATO ATTO che Regione Lombardia con Decreto n. 17508 del 30/11/2022 Regione Lombardia

ha  approvato  la  graduatoria  delle  domande  presentate  sul  bando  “Sviluppo  dei  Distretti  del

Commercio 2022 – 2024” e concessione dei contributi agli enti locali”.

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 200.000,00, totalmente finanziata da Regione

Lombardia, per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro - piccole medie imprese del

commercio,  turismo,  artigianato  e  dei  servizi”  situate  nei  comuni  di  Viadana,  Bozzolo,

Pomponesco,  Commessaggio,  Dosolo,  Gazzuolo,  Marcaria,  Rivarolo  Mantovano,  Sabbioneta  e

San  Martino  dall’Argine  imputando  la  spesa  alle  annualità  2023  e  2024  come  da  schema

sottostante.

CAPITOLO 2023 2024 2025

729902 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00

RICHIAMATE:

 La  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  23.12.2022  ad  oggetto:  ”NOTA  DI

AGGIORNAMENTO  SCHEMA  DI  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE

(D.U.P.) 2023-2025 - APPROVAZIONE.”.

 La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  23.12.2022  ad  oggetto:  ”SCHEMA DI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E ALLEGATI - APPROVAZIONE “.

 la delibera di Giunta Comunale n. 215 del 29/12/2022 ad oggetto: ”PEG FINANZIARIO

2023-2024.

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 23/02/2023 - VARIAZIONE URGENTE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.

 Il  Decreto Sindacale n. 19 del 15.12.2022 avente per oggetto “Nomina responsabili  di

servizio  –  incaricati  di  posizione  organizzativa  dal  01.01.2023  con  il  quale  viene

individuata  come  incaricata  di  posizione  organizzativa  per  i  Settore  Tributi,  Attività

produttive e Commercio – SUAP la Dott.ssa Nadia Mori.

 VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267e successive modificazioni.

 VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità.

 ACQUISITO il parere di regolarità contabile.

 ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE il bando denominato “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A

FONDO  PERDUTO  ALLE  MICRO  –  PICCOLE  E  MEDIE  IMPRESE  DEL  COMMERCIO,

TURISMO, ARTIGIANATO E DEI SERVIZI”.



2. DI  APPROVARE la  modulistica  del  bando,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente determinazione.

3. DI  DARE ATTO CHE del  predetto  bando  verrà  data  notizia  tramite  pubblicazione  sui  siti

istituzionali dei Comuni e social media.

4. DI DARE ATTO CHE il bando di cui al punto 1) della presente determina sarà pubblicato dal 1

Marzo 2023 al 15 Aprile 2023 ed i soggetti interessati, che abbiano i requisiti, potranno presentare

domanda dal 15 Marzo 2023 al 15 Aprile 2023.

5. DI IMPEGNARE la somma di € 200.000,00, totalmente finanziata da Regione Lombardia, per

la concessione di contributi a fondo perduto alle micro - piccole medie imprese del commercio,

turismo,  artigianato  e  dei  servizi”  situate  nei  comuni  di  Viadana,  Bozzolo,  Pomponesco,

Commessaggio,  Dosolo,  Gazzuolo,  Marcaria,  Rivarolo  Mantovano,  Sabbioneta  e  San  Martino

dall’Argine imputando la spesa alle annualità 2023 e 2024 come da schema sottostante.

CAPITOLO 2023 2024 2025

729902 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00

6. DI  DARE  ATTO  CHE con  apposito  e  separato  atto  si  procederà  all’approvazione  della

graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo.

7. DI DARE ATTO CHE, ai  sensi della  delibera CIPE 24/2004,  il  CUP relativo alla  presente

procedura è il seguente: H62I23000000002.

8. DI  DARE  ATTO  CHE il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.

241/1990, è la Dott.ssa Nadia Mori.

9. DI AVER ACQUISITO IL preventivo parere di regolarità contabile, esposto in premessa.

10. DI ATTESTARE la regolarità tecnica dell’atto.

11. DI DARE ATTO CHE la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2024.

La Titolare di P.O.
Settore Tributi - Attività Produttive e Commercio - SUAP

Dott.ssa Nadia Mori

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MORI NADIA in data 01/03/2023



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tributi - Attività Produttive e Commercio - SUAP nr.150 del 01/03/2023

01/03/2023Data: Importo: 100.000,00

Oggetto: OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO -
PICCOLE MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO E DEI SERVIZI E RELATIVI ALLEGATI - CUP:
H62I23000000002 CAR: 25047

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
1 - Industria PMI e Artigianato
2 - Spese in conto capitale
203 - Contributi agli investimenti

Stanziamento attuale: 417.114,63
0,00

100.000,00
100.000,00
317.114,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 100.000,00

0,00

100.000,00

100.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 729902

Oggetto: REGIONE LOMBARDIA - BANDO "SVILUPPO DISTRETTI DEL
COMMERCIO 2022-2024" D.D.U.O. 30.11.2022 N. 17508 QUOTA
RISORSE IN CONTO CAPITALE PER AIUTI ALLE IMPRESE DEL
DISTRETTO CAP. ENTRATA 167002

Progetto:

9  SUAP/SUE - Attività Produttive - UrbanisticaResp. servizio:

2023 508/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 508/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 508/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000504 - DIVERSIBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 VIADANA li, 01/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tributi - Attività Produttive e Commercio - SUAP nr.150 del 01/03/2023

01/03/2023Data: Importo: 100.000,00

Oggetto: OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO -
PICCOLE MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO E DEI SERVIZI E RELATIVI ALLEGATI - CUP:
H62I23000000002 CAR: 25047

Bilancio
Anno: 2024

14 - Sviluppo economico e competitività
1 - Industria PMI e Artigianato
2 - Spese in conto capitale
203 - Contributi agli investimenti

Stanziamento attuale: 100.000,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 100.000,00

0,00

100.000,00

100.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 729902

Oggetto: REGIONE LOMBARDIA - BANDO "SVILUPPO DISTRETTI DEL
COMMERCIO 2022-2024" D.D.U.O. 30.11.2022 N. 17508 QUOTA
RISORSE IN CONTO CAPITALE PER AIUTI ALLE IMPRESE DEL
DISTRETTO CAP. ENTRATA 167002

Progetto:

9  SUAP/SUE - Attività Produttive - UrbanisticaResp. servizio:

2024 47/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 47/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000504 - DIVERSIBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 VIADANA li, 01/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 01/03/2023


